
32004D0756

11.11.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 335/5

DECIZIA CONSILIULUI

din 4 octombrie 2004

privind încheierea unui Acord de reînnoire a acordului de cooperare științifică și tehnologică între
Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii

(2004/756/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 170 alineatul (2), coroborat cu
articolul 300 alineatul (2) primul paragraf prima teză și cu articolul 300 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

întrucât:

(1) Prin Decizia din 13 octombrie 1998 (2), Consiliul a aprobat încheierea Acordului de cooperare științifică și
tehnologică între Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii.

(2) Articolul 12 litera (b) din acord prevede următoarele: „Prezentul acord se încheie pe o perioadă inițială de
cinci ani. După examinarea fiecărei perioade succesive de către părți în ultimul an, acordul poate fi prelungit,
cu posibile modificări pe perioade suplimentare de cinci ani, prin acordul reciproc scris al părților”.

(3) Autoritățile Statelor Unite ale Americii au informat serviciile Comisiei că ar fi în favoarea reînnoirii acordului
menționat mai sus pe încă o perioadă de cinci ani. În consecință, o reînnoire rapidă ar fi în interesul ambelor
părți.

(4) Conținutul material al acordului reînnoit va fi identic cu conținutul material al acordului care a expirat la
13 octombrie 2003.

(5) Acordul de reînnoire a Acordului de cooperare științifică și tehnologică între Comunitatea Europeană și
Guvernul Statelor Unite ale Americii ar trebui aprobat, în numele Comunității,

(1) Aviz emis la 16 decembrie 2003 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(2) JO L 284, 22.10.1998, p. 35.

256 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 36



DECIDE:

Articolul 1

Acordul de reînnoire a Acordului de cooperare științifică și tehnologică între Comunitatea Europeană și Guvernul
Statelor Unite ale Americii pe o perioadă suplimentară de cinci ani se aprobă în numele Comunității.

Textul acordului se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana împuternicită să semneze acordul pentru a angaja
Comunitatea.

Adoptată la Luxemburg, 4 octombrie 2004.

Pentru Consiliu

Președintele

A. J. DE GEUS

11/vol. 36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 257


